CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2012

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330836

Pregão Presencial nº 2012/001 abertura: 27/01/2012, as 9:00h.
Objeto: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades
dos Gabinetes dos Vereadores da Câmara Municipal LOCAL:
Câmara Municipal de Rondon do Pará, Alameda Moreira, 239-
Centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330785

CONCURSO PÚBLICO
AVISO DE EDITAL Nº 04/2012/PMA/HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Anapu no uso de suas atribuições
torna público o resultado final do concurso público destinado ao
preenchimento de vagas de cargos do quadro de pessoal efetivo
da Prefeitura Municipal, conforme Edital de Abertura do Concurso
n.º 01/2011/PMB, comunicando que o edital nº 04/2011/PMA/
Homologação com relação final do resultado do concurso, por
cargo, em ordem de classificação final dos candidatos, contendo
o numero de inscrição, nome do candidato, pontuação final e
colocação no concurso, e quando for o caso, assinalamento PcD
(Pessoas com Deficiência), esta fixada no quadro de avisos da
Prefeitura Municipal de Anapu, bem como ficará publicado no site
oficial da Instituição organizadora do concurso público, Fundação
de Amparo e desenvolvimento da pesquisa – FADESP (www.
fadesp.org.br), fundação ligada a Universidade Federal do Pará
(UFPA), durante todo o prazo de validade do concurso.
O resultado final do concurso público fica devidamente
homologado, nesta data, pela Prefeitura Municipal de Anapu.

Anapu - PA, 18 de janeiro de 2012
Francisco de Assis dos Santos Sousa

Prefeito Municipal de Anapu

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331041
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 31 de
janeiro de 2012, às 09:00h, licitação pública na modalidade
PP-002/2012, nos termos do Dec. Mun. nº 527/10 e Lei n°
10.520/02, subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E
DERIVADOS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA
DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO,
conforme edital e seus anexos, disponível na CPL da PMVN, Praça
da Independência, s/n, Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário
comercial, informações fones: 3731-1926/8124-9533.

 Francisco Monteiro Sales
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331053

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2011-CPL/PMB/SESAN
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o
resultado final referente a Concorrência Pública nº 028/2011-
CPL/PMB/SESAN, cujo objeto versa sobre a “Contratação
de Empresa Especializada em Serviço de Consultoria

R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA,
licença para tratamento de saúde, no período de 16 a
31/12/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 034/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, incisos VI, da Lei nº
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII e art. 113, inciso II, §3º
e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a existência de 21 (vinte e um) cargos vagos
na 3ª entrância (dentre eles o 4º cargo da Promotoria de
Justiça Cível de Icoaraci) e a existência de 12 (doze) membros
afastados dos órgãos de execução para o exercício de cargos na
Administração Superior;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da
Promotoria de Justiça Cível de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a Subprocuradoria-Geral de Justiça, para
Área Jurídico-Institucional, por delegação da Procuradoria-Geral
de Justiça, formulou consulta aos Promotores de Justiça de 2ª
entrância mais antigos, visando obter resposta quanto ao interesse
para atuar em substituição por convocação na 3ª entrância, em
especial, no 4º cargo da Promotoria de Justiça Cível de Icoaraci;
CONSIDERANDO o resultado da consulta acima referida e a
classificação na lista de antiguidade dentre os inscritos para o
cargo disponibilizado;
CONSIDERANDO que dentre os inscritos para o 4º cargo da
Promotoria de Justiça Cível de Icoaraci, a Promotora de Justiça
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO é a mais antiga;
CONSIDERANDO que a referida convocação terá vigência por
três meses ou enquanto estiver vago o cargo ou perdurar o
afastamento,
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público, a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO,
para atuar em substituição por convocação no 4º cargo da
Promotoria de Justiça Cível de Icoaraci, no período de 16/1/2012
a 14/4/2012, ou, enquanto o cargo estiver vago ou perdurar o
afastamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 035/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais ,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, incisos VI, da Lei nº
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII e art. 113, inciso II, §3º
e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a existência de 21 (vinte e um) cargos vagos
na 3ª entrância (dentre eles o 3º cargo da Promotoria de Justiça
Criminal de Icoaraci) e a existência de 12 (doze) membros
afastados dos órgãos de execução para o exercício de cargos na
Administração Superior;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a Subprocuradoria-Geral de Justiça, para
Área Jurídico-Institucional, por delegação da Procuradoria-
Geral de Justiça, formulou consulta aos Promotores de Justiça
de 2ª entrância mais antigos, visando obter resposta quanto
ao interesse para atuar em substituição por convocação na 3ª
entrância, em especial, no 3º cargo da Promotoria de Justiça
Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO o resultado da consulta acima referida e a
classificação na lista de antiguidade dentre os inscritos para o
cargo disponibilizado;
CONSIDERANDO que dentre os inscritos para o 3º cargo da
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, o Promotor de
Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO é o mais antigo;
CONSIDERANDO que a referida convocação terá vigência por
três meses ou enquanto estiver vago o cargo ou perdurar o
afastamento,
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público, o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA
CYPRIANO, para atuar em substituição por convocação no 3º
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, no período
de 12/1/2012 a 10/4/2012, ou, enquanto o cargo estiver vago
ou perdurar o afastamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 36/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº
210/2011-CONED/SEJUDH, de 7/7/2011, protocolizado sob o nº
46595/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO
DOS SANTOS SILVA e WILSON PINHEIRO BRANDÃO, como
representantes do Ministério Público, na qualidade de titular
e suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual
sobre Drogas - CONED.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 037/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo ANTONIO FLÁVIO BATISTA DE
ALMEIDA, Auxiliar de Administração, para exercer a função
gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior –
Pólo Nordeste II, MP.FG-2, a contar de 1º/1/2012, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 040/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO
GADELHA para, até 31/1/2012 exercer o 1º cargo de Promotor
de Justiça de Altamira, sem prejuízo de suas atribuições  no
município de Brasil Novo, em virtude do afastamento do
Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, a contar de
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 042/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Júlio
César Sousa Costa para atuação no município de Rondon do
Pará, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES
MARTINS para, até 31/12/2011 exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Oriximiná, em virtude da atuação do Promotor de
Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA no município de Rondon do
Pará, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 043/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, de
12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar
Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1752/11, do Delegado
Diretor da Seccional Urbana da Marambaia, Dr. Armando
Mourão, protocolizado nesta Instituição sob o nº 45103/2011,
que encaminha cópia do termo de declarações prestada pela
Senhora Edilena Roda da Silva e do BO nº 6/2011.0173358, que
apura possível prática de conduta tipificada por membro deste
Ministério Público;
CONSIDERANDO ainda a suspeição argüida pelo Procurador
de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA, às fls. 10, nas Peças de
Informação nº 256/2011-PGJ,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO,
Procurador de Justiça, para atuar na esfera criminal ante os
fatos apresentados nas Peças de Informação nº 256/2011-PGJ,
podendo adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
Janeiro de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 46/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE
ABREU para atuar nos autos do Processo nº 076.2004.2.000011-
5, em trâmite na comarca de Acará, sem prejuízo de suas
atribuições, podendo adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício